
 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PROJETO AMAR 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº SES-PRC-2022/00839 

CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº. 001/2022 
 REGISTRO CGE Nº 22-01020-3 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA CIVIL A FIM DE APOIAR A UNIDADE GESTORA DO PROJETO 
AMAR NAS ATIVIDADES RELACIONADAS A REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE MATERNIDADE/HOSPITAIS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE PARA FORTALECER A REDE MATERNO INFANTIL NO ESTADO 
DA PARAÍBA, EM ESPECIAL NA ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS 
DAS OBRAS, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-
BR. 
 

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações 
contidas no processo em epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de 
Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do Contrato 
de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do 
art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, 
modalidade Seleção de Consultoria Individual nº 001/2022, com base nos 
elementos constantes dos autos, nos termos seguintes: 

 
CANDIDATO  VENCEDOR CPF VALOR 

GLOBAL (R$) 
JEAN KANUTO MENEZES 

SILVA 
770.873.644-72 125.496,00 

Perfazendo o valor global de R$ 125.496,00 (cento e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais), melhor classificado no presente processo 
de seleção. 

 
João Pessoa, 30 de maio de 2022. 

 
 

RENATA VALERIA NÓBREGA 
Secretária de Estado da Saúde 

Matricula nº 181.387-1 
CPF nº 054.845.214-83 

 
 

 

S
E

S
P

R
C

20
22

00
83

9V
04

Assinado com senha por RENATA VALÉRIA NOBREGA em 30/05/2022 - 11:46hs.
Documento Nº: 917528.7929395-8425 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=917528.7929395-8425

G
ov

erno da Paraíba

SES

904



João Pessoa - Terça-feira, 31 de Maio de 2022 Diário Ofi cial20

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO HEMOCENTRO
CPL/SES/HC/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 17.0821.505 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021/HC

DATA DE ABERTURA: 15/06/2022 - ÀS 08h30minh.
INÍCIO DA DISPUTA: 15/06/2022 – ÀS 09h30minh.

REGISTRO CGE Nº 22-00900-2
LICITAÇÃO BB Nº 941861

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAGENS E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TODA HEMORREDE.
O Hemocentro Coordenador da Paraíba, através da sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny Carvalho de Al-
meida, Mat. 170.897-0, nomeada pela Portaria nº 287/2021/GS/SES, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do 
menor preço por Item. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação 
pertinente, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, 
João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, https://paraiba.pb.gov.
br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, 
Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 600 – TRANSF F A F-MANUTENÇÃO AÇÕES E SERVIÇOS. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, 
no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: cpl.hemocentro@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 30 de maio de 2022.
Anny Kariny C. de Almeida
Pregoeira/Hemocentro-PB

Mat. 170.897-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE TERCEIRA ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 18.06.21.593 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022/HC

DATA DE ABERTURA: 14/06/2022 - ÀS 08h30minh.
INÍCIO DA DISPUTA: 14/06/2022 – ÀS 09h30minh.

REGISTRO CGE Nº 22-00499-1 - LICITAÇÃO BB Nº 941846
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA CONTROLE DE QUALIDADE EXTERNA E INTERNA DA SOROLOGIA, COAGULA-

ÇÃO E HEMOCOMPONENTES PARA ATENDER O HEMOCENTRO COORDENADOR DA 
PARÁIBA.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira Ofi cial, Sra. Anny 
Kariny Carvalho de Almeida, Mat. 170.897-0, nomeada pela Portaria nº 287/2021/GS/SES, torna públi-
co, para conhecimento dos interessados, que reabrirá a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço por lote, considerando que a segunda abertura defl agrou-se 
deserta. O terceiro Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinen-
te, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João 
Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, www.paraiba.pb.gov.br/
diretas/saude/editais-e-licitacoes e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, 
Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 600 – TRANSF F A F -MANUTENÇÃO AÇÕES E SERVIÇOS. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, 
no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: cpl.hemocentro@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 30 de maio de 2022.
Anny Kariny C. de Almeida
Pregoeira/Hemocentro-PB

Mat. 170.897-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/00839

CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº. 001/2022
 REGISTRO CGE Nº 22-01020-3

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL ESPECIALIZADA EM ENGENHA-
RIA CIVIL A FIM DE APOIAR A UNIDADE GESTORA DO PROJETO AMAR NAS ATIVIDADES 
RELACIONADAS A REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO  DE MATERNIDADE/HOSPITAIS 
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PARA FORTALECER A REDE MATERNO INFANTIL NO 
ESTADO DA PARAÍBA, EM ESPECIAL NA ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS 
DAS OBRAS, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em epí-
grafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interameri-
cano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção de Consultoria Individual nº 001/2022, 
com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

CANDIDATO  VENCEDOR CPF VALOR GLOBAL (R$)

JEAN KANUTO MENEZES SILVA 770.873.644-72 125.496,00

Perfazendo o valor global de R$ 125.496,00 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais), melhor classifi cado no presente processo de seleção.

João Pessoa, 30 de maio de 2022.
RENATA VALERIA NÓBREGA
Secretária de Estado da Saúde

Matricula nº 181.387-1
CPF nº 054.845.214-83

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 002/2022- PROJETO AMAR - SER-

VIÇOS DE CONSULTORIA INDIVIDUAL
País: Brasil
Mutuário: Estado da Paraíba
Nome do Projeto:  Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde do Estado da 
Paraíba.
Título do Contrato: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS INDIVIDUAIS PARA SUPORTE 
TÉCNICO PARA ATENDIMENTO DE HARDWARE E SOFTWARE – PESSOA FÍSICA – PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE GESTORA DO PROJETO AMAR.
Contrato de Empréstimo no  4740/OC-BR
Referência: Processo nº SES-PRC-2022/02438
O ESTADO DA PARAÍBA recebeu um fi nanciamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID 
para o custo do Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde do Estado da Paraíba 
, Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR, e pretende aplicar parte dos recursos na contratação de serviços 
de Consultoria Individual Especializada em Suporte Técnico para atendimento de Hardware e Software a 
fi m de apoiar a Unidade Gestora do Projeto AMAR nas atividades relacionadas à aquisição, modernização 
e sustentação de infraestrutura de TIC, hardware, softwares, ativos de rede e aplicativos voltados à área 
de saúde, redes remotas e locais e orientação de peopleware para as unidades de assistência à saúde.
Os serviços de consultoria incluem: Orientar/apoiar os processos de atendimento de usuários das 
unidades hospitalares, atuando junto com o corpo técnico local; realizar a avaliação das rotinas de aten-
dimento de usuários e gestão de ativos de informação das unidades hospitalares; realizar visitas técnicas 
as unidades hospitalares para avaliação, crítica, diagnóstico, solução e descoberta de rotinas de trabalho 
associadas ao atendimento dos usuários (help desk e service desk); gerar relatórios de acompanhamento 
das atividades desenvolvidas; realizar Consultoria para Comissão de Licitação – avaliação das espe-
cifi cações técnicas nas propostas dos licitantes; Fornecer apoio técnico para aquisição e incorporação 
tecnológica incluindo o dimensionamento, especifi cação, análise de custo x benefício; Emitir pareceres 
técnicos quando necessário; Realizar auditorias relacionadas aos procedimentos de TIC; Desenvolver 
painéis de acompanhamento das ações dos servidores de dados, redes e enlaces das unidades, através de 
ferramenta gráfi ca em ambiente web; Disseminar o conhecimento em linguagem de programação Python, 
JavaScript e banco de dados PostgreSQL, ferramentas de Business Inteligence e PHP. Os trabalhos serão 
realizados pelo(a) consultor (a) contratado (a) no prazo de 12 (doze) meses.
A Secretaria de Estado da Saúde (SES/PB) convida consultores individuais elegíveis (Pessoas Físi-

Período da Vigência do Contrato 10/5/2021 A 2/9/2022
Data da Assinatura do aditivo 23/5/2022
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.709.120,68
Gestor do Contrato KLIVIA SOUSA DE FARIAS - Mat.: 7706545
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-04528-3
Nº do Contrato 0089/2021
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSTRUTORA FARIAS DI FIGUEIREDO EIRELI
Valor Original do Contrato 1.190.198,07
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO COM SUAS VIGÊNCIAS PRORROGADAS 
POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS PARA EXECUÇÃO DA OBRA E POR MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS PARA SUA VIGÊNCIA CONTRATUAL. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 9/11/2021 A 5/9/2022
Data da Assinatura do aditivo 24/5/2022
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.236.081,03
Gestor do Contrato OSMAR ARRUDA DE MACÊDO JÚNIOR - Mat.: 770.643-0
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-04670-7
Nº do Contrato 0149/2020
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CBA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Valor Original do Contrato 1.923.918,24
Nº do Aditivo 5
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR, SUPRESSÃO, COMO TAMBÉM DE PRAZO, 
COM SUA VIGÊNCIA CONTRATUAL PRORROGADA POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS.
Valor do aditivo -165.330,35
Período da vigência do Contrato 16/12/2020 A 9/7/2022
Data da assinatura do aditivo 18/5/2022
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 2.285.934,18
Gestor do Contrato KLIVIA SOUSA DE FARIAS - Mat.: 7706545
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE



João Pessoa - Terça-feira, 31 de Maio de 2022Diário Ofi cial 21

cas) para indicar seu interesse na prestação dos Serviços. Os Consultores Interessados devem possuir as 
qualifi cações necessárias e a experiência relevante para prestar os serviços solicitados e obedecer as etapas 
contidas no item 08 do Termos de Referência que pode ser encontrado no seguinte sítio eletrônico: 
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes 
Chama-se a atenção dos Consultores interessados para os parágrafos 1.11, 3 e 4.13 do Regulamento que 
defi ne a política do BID em matéria de Confl ito de Interesses, bem como, as cláusulas de Fraude e Cor-
rupção Políticas para a seleção e contratação de consultores fi nanciados pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento GN-2350-15, de maio de 2019. 
Um Consultor será selecionado de acordo com o método de Seleção de Consultoria Individual estabe-
lecido nas Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores fi nanciados pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento GN-2350-15.
Mais informações podem ser obtidas no endereço abaixo, de segunda a sexta-feira, de 8h00 a 16:30 
(horário local), ou ainda por meio do telefone +55 (83) 3214-8191 ou ainda por meio do e-mail: licitacao.
amar@ses.pb.gov.br  
As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita (pessoalmente, por via postal ou 
correio eletrônico/e-mail) até as 16:30 (hora local) do dia 03 de junho de 2022, de acordo com os dados 
a seguir:

   Manifestação de Interesse nº 002/2022-PROJETO AMAR/SES/PB
Comissão Especial de Licitação CEL/AMAR/SES/PB
Unidade Gestora do Projeto AMAR SES/PB
Endereço: Av. Manoel Morais, nº. 435, sala 07 – Manaíra
CEP: 58.040-440. João Pessoa – Paraíba
Brasil Telefone: +55 (83) 3214-8191
e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br

ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS
Presidente da Comissão Especial de Licitação do Projeto Amar

 Matrícula nº. 170.866-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Objeto: AQUISIÇÕES EMERGENCIAIS DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDAS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, com base nos Relatórios Conclusivos da Comissão Per-
manente de Licitação, respaldada nos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria 
da Assessoria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA os 
procedimentos de Dispensas de Licitação abaixo identifi cados, para aquisição do objeto em pertinência, 
com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em consequência, fi cam convocados 
os proponentes para os termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, na forma seguinte:

PROCESSO/
REGISTRO CGE

Nº DA
DISPENSA

USUÁRIO EMPRESA CNPJ
VALOR
EM R$

SES-PRC-2021/03427/ 
22-00944-1

066/2022
Z é l i a  d e  L o u r -
d e s  B a r b o s a
da Silva.

ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA

04.307.650/0025-02 154,80

SES-PRC-2022/00941/
22-00910-1

120/2022
Antônio Bezerra
Filho e Outros

O N C O E X O  D I S T R I B U I D O -
R A  D E  M E D I C A M E N T O S
LTDA

08.958.628/0002-97 144.876,60

SES-PRC-2022/00963/ 
22-00911-9

125/2022
Rona ldo  San tos
da Silva e Maria da 
Guia Garcia

ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA

04.307.650/0012-98 164.790,36

SES-PRC-2022/01954/
22-00943-3

155/2022
Creginaldo Clemen-
tino de Medeiros e 
Outros

NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A. 56.994.502/0026-98 317.100,00

SES-PRC-2022/002322/
22-00947-6

163/2022
Rubelina Maria da 
Conceição

ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA

04.307.650/0012-98 146.070,00

João Pessoa, 23 de maio de 2022.
RENATA VALÉRIA NÓBREGA

Secretária de Estado da Saúde
Matricula 181.387-1
CPF 054.845.214-83

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E AGENDAMENTO DA 
ABERTURA DAS PROPOSTAS

PROCESSO Nº SES-PRC-2021/00414 – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
DATA DE REABERTURA: 08/06/2022 - ÀS 10h – REGISTRO CGE Nº 22-007636

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRA DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES PARA IMPLANTA-
ÇÃO DE TOMÓGRAFO, ABRIGO DE RESÍDUOS, CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZA-
ÇÃO (CME) E PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA NO HOSPITAL REGIONAL 
DR. FELIPE TIAGO GOMES, EM PICUÍ-PB.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por meio da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Sra. Karla Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria nº 173/2022/GS/
SES, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento da habilitação, 
mediante Parecer Técnico da Engenharia Civil da SES, declarando como habilitada a empresa EXA 
ENGENHARIA LTDA; e como inabilitada a empresa IGOR SANTANA LUCENA ENGENHARIA 
E SERVIÇOS EIRELI-EPP. Desta forma, fi ca aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da publicação deste, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. A Comissão Permanente 
de Licitação informa, ainda, que a data prevista para abertura dos envelopes de nº 02, contendo a PRO-
POSTA DE PREÇOS, acontecerá na data acima epigrafada, em sessão pública, na sala da CPL, caso 
não haja recurso. Solicitamos aos presentes que compareçam preferencialmente com máscara facial e se 

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária

EXTRATOS
EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - EMPAER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo
Nº do Convênio ACT.PB.0000001-17
Concedente: Ministério da  Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA
Convenente: Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária – 
EMPAER.
Objeto: A articulação institucional para execução de ações de inclusão produtiva rural para o atendi-
mento de agricultoras e agricultores familiares e demais benefi ciários que se enquadrem nas disposições 
da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, em situação de extrema pobreza, conforme condições previstas 
na Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, e o Decreto nº 7.644, de 16 de dezembro de 2.011
Vigência DE 12/05/2022 a 12/12/2023
Data de Assinatura 12/05/2022
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES
Diretor Presidente
CPF: 161.561.294-72

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-01815-8
Nº do Contrato 0006/2022
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - EMPAER

AVISO DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2022

PROCESSO Nº 32.205.001134.2022 e REGISTRO CGE Nº 22-00996-3
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – EMATER-PB, situada na Rodovia BR 
230 – Km 13,3, S/N – Parque Esperança - Loteamento Morada Nova, L-26, CEP: 58108-502 – Cabedelo 
– PB, realizará Leilão Público nº 002/2022 e tem como OBJETIVO:    alienação de 63 (sessenta e 
três) lotes de bens inservíveis ao uso da Empresa conforme EDITAL.
DATA, HORÁRIO e LOCAL: dia 02 de julho de 2022, às 09 horas, na modalidade virtual, no canal do 
YouTube – endereço eletrônico https://youtu.be/CxOEVgA-RbU ; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Será encontrado no Edital afi xado na entrada principal da EMPAER/
EMATER-PB e poderá ser adquirido sem qualquer ônus na sua sede, bem como será exibido na internet 
no site: http://empaer.pb.gov.br/Sevicos/editais ou nos seguintes endereços: Rodovia BR 230 – Km 13,3, 
S/N – Parque Esperança – LOT.  Morada Nova, L-26 - CEP: 58108-502 – Cabedelo – PB, Telefone: 
(83) 3218-8101 ou – Presidência - Telefone: (83) 3218-8162, E-mail: presidencia@empaer.pb.gov.br - 
gabin@empaer.pb.gov.br

Cabedelo – PB, 30 de maio de 2022.
ANTONIO JUSTINO SOBRINHO
Presidente da CPL/EMATER-PB

ATO Nº 001/2022

façam representar por apenas um credenciado em sessão. Consultas com a CPL/SES-PB no HORÁRIO 
de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 30 de maio de 2022.
Karla Michele Vitorino Maia
Presidente da CPL/SES-PB

Matrícula nº 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/03536 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

REGISTRO CGE Nº 22-00926-9
LICITAÇÃO BB Nº 935859

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA O HOSPI-
TAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Em-
préstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) Ofi cial 
do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada pela Portaria 
nº 469/2021 de 21/10/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação acima, 
na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item, foi adiada em face de 
necessidade de alteração do Termo de Referência pela Gerência de Aprimoramento das Redes de Atenção 
do Projeto AMAR, após pedidos de esclarecimentos relevantes, em data posterior será divulgada nova 
data da sessão púbica. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h 
e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 30 de maio de 2022.
Elis Roberta Susa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0


